
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 10 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 10 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 10 
Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS ........................................ 11 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 11 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 595 – Terça - feira, 25 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO 101/SEMAD/19. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados: 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMUS 

01 
ADRIANA GODIM AREDE DE 
CAMPOS 

12529/01 FARMACEUTICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

02 ADRIANA LIMA DE OLIVEIRA 13091/01 
COORDENADOR DE UNIDADE 
INTEGRADA 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
29/07/2019 
2º PERIODO: 16/12/2019 A 
30/12/2019 

03 
ALESSANDRA DANTAS DA 
SILVA 

12669/01 DENTISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

04 
ALESSANDRA FERNANDES DE 
SOUZA BELLO 

5813/01 MEDICO GINECOLOGISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

05 
ALEXANDRE MAGNO CANDIDO 
DA SILVA 

5399/61 MEDICO CARDIOLOGISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

06 ALEXANDRO LEMOS DA SILVA 8851/02 ASSESSOR DE CENTRO DE SAUDE 01/07/2019 A 30/07/2019 

07 AMANDA LOURENÇO DA SILVA  13113/01 
COORDENADOR DE CENTRO DA 
SAUDE 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
29/07/2019 
2º PERIODO: 15/01/2020 A 
29/01/2020 

08 
ANA CLAUDIA FERREIRA DIAS 
DUARTE 

5407/01 DENTISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

09 
ANA LUCIA ALVES DE SOUSA 
SILVA 

12984/01 COORDENADOR DE FARMACIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

10 ANA PAULA RAMOS DA SILVA 13169/01 
ASSESSOR TECNICO DE 
PROGRAMA DE SAUDE 

01/07/2019 A 30/07/2019 

11 ANDRE LUIS CAMPOS LIMA 12680/01 MEDICO PSIQUIATRA 01/07/2019 A 30/07/2019 

12 ANDREA BARBOSA CHAGAS 5899/81 AUXILIAR DE LABORATORIO 01/07/2019 A 30/07/2019 

13 ARLES MARTINS BROTAS 6045/31 
MEDICO DERMATOLOGISTA 
SANITARI 

01/07/2019 A 30/07/2019 

14 CAMILA LEITE FERREIRA 12313/01 ENFERMEIRO 01/07/2019 A 30/07/2019 

15 CARLA CRISTINA SANTOS 12198/01 TECNICO EM ENFERMAGEM 01/07/2019 A 30/07/2019 

16 
CARLA DE OLIVEIRA PIRES DA 
SILVA 

12618/01 
CIRURGIÃO DENTISTA 
PERIODONTISTA 

01/07/2019 A 30/07/2019 

17 
CARLOS EDUARDO BATISTA 
LIMA 

11531/01 MEDICO ORTOPEDISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

18 CAROLINA PAES DA SILVA 13467/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE 
IMAGEM DE UNIDADES DE SAUDE 

01/07/2019 A 30/07/2019 

19 
CELINA PESSANHA TAVARES 
LOUREDO 

4221/81 AUX SERV GERAIS LIMPEZA 01/07/2019 A 30/07/2019 

20 
CLAUDIA CONCEIÇAO SANTOS 
DE ARRUDA 

5728/21 AUXILIAR DE COZINHA 01/07/2019 A 30/07/2019 

21 CRISTIANE HONORATO CUNHA 11663/01 NUTRICIONISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

22 CRISTIANE KLEIN ALVES 10785/03 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
29/07/2019 
2º PERIODO: 02/01/2020 A 
16/01/2020 

23 
CRISTIANE OLIVEIRA 
MONTEIRO FATIGATI 

5465/81 MEDICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

24 
CRISTIANE ORVELIM SLEMAN 
FELDMAN 

5464/01 BIOLOGO 01/07/2019 A 30/07/2019 

25 CRISTIANE SANTOS FARIA 2859/21 DENTISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

26 CRISTIANE VARGAS DA COSTA 6732/61 PSICOLOGO 01/07/2019 A 30/07/2019 

27 CRISTINA DE FREITAS PARETO 12297/01 TECNICO EM ENFERMAGEM 01/07/2019 A 30/07/2019 

28 DARTANHAM OSVALDO SOUZA 8318/62 
ASSESSOR DE SUPORTE E 
TECNOLOGIA 

01/07/2019 A 30/07/2019 

29 DAVIDSON PINTO BARBOZA 5887/41 MAQUEIRO 01/07/2019 A 30/07/2019 

30 DECIO BARBOSA BARROSO 4219/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/07/2019 A 30/07/2019 

31 
DENISE DE ASSIS DO COUTO 
SILVA 

12195/01 TECNICO EM ENFERMAGEM 01/07/2019 A 30/07/2019 

32 
DIEGO DA CONCEIÇÃO 
LIBERATO PAULO 

12806/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
29/07/2019 
2º PERIODO; 16/12/2019 A 
30/12/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 595 – Terça - feira, 25 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33 DILENIO MOREIRA MEDEIROS 3909/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2019 A 30/07/2019 

34 DIOGENES PIO VIEIRA 12826/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 01/07/2019 A 30/07/2019 

35 DOUGLAS VIANA PESSANHA 5523/91 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
29/07/2019 
2º PERIODO: 02/01/2020 A 
16/01/2020 

36 EDINIR DOS SANTOS LEANDRO 12789/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 01/07/2019 A 30/07/2019 

37 EDMILSON DA SILVA CAMPOS 2484/81 MOTORISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

38 
ELENICE ANDRADE POSINE 
BARBOSA 

12816/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 01/07/2019 A 30/07/2019 

39 ELENIZE FERREIRA DE SOUZA 3434/71 TECNICO DE LABORATORIO 01/07/2019 A 30/07/2019 

40 ELINEA DE ARAUJO BONIFACIO 6233/21 AUX DE ENFERMAGEM 01/07/2019 A 30/07/2019 

41 
ELISANGELA DE LIMA DOS 
SANTOS JOAQUIM 

12058/01 TECNICO EM ENFERMAGEM 01/07/2019 A 30/07/2019 

42 ELMIR ROCHA BASTOS 12237/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
29/07/2019 
2º PERIODO: 26/12/2019 A 
09/01/2020 

43 ERICH CURI FERREIRA 11542/01 MEDICO 

1º PERIODO: 17/07/2019 A 
31/07/2019 
2º PERIODO: 04/09/2019 A 
18/09/2019 

44 ESTHER GONZAGA SPILER 11544/01 MEDICO PSIQUIATRA 01/07/2019 A 30/07/2019 

45 EUNICE LEA DE AQUINO 4278/11 AUX DE CONSULTORIO DENTARIO 01/07/2019 A 30/07/2019 

46 
FATIMA APARECIDA CUNHA 
DOS REIS ANDRE 

13409/01 
COORD. DE ATENÇÃO A SAUDE DO 
IDOSO 

01/07/2019 A 30/07/2019 

47 FATIMA RANGEL BATALHA 12778/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 01/07/2019 A 30/07/2019 

48 FATIMA REGINA AGUIAR VIANA 7074/23 ASSESSOR DE LOGÍSTICA 01/07/2019 A 30/07/2019 

49 FERNANDA ESPIRIDIAO 8539/13 ASSESSOR DE VALIDAÇÃO 01/07/2019 A 30/07/2019 

50 FERNANDA PERROTA OLIVEIRA 12038/01 FARMACEUTICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

51 
FRANCISCO JOSE LONGO 
SENRA 

3086/41 MEDICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

52 
FRANCISCO MARIANO DE 
ALMEIDA JUNIOR 

11812/01 FISIOTERAPEUTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

53 
GENILZA SILVA DE ARAUJO E 
SILVA 

4227/71 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

54 GISELE VIANA DO NASCIMENTO 12798/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 01/07/2019 A 30/07/2019 

55 GLEICE LUGON PACHECO 4377/01 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/07/2019 A 30/07/2019 

56 GUSTAVO TOURINO MARINS 5400/31 MEDICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

57 IURI XAVIER LEAL 12490/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2019 A 30/07/2019 

58 IZAEL DE OLIVEIRA 4266/81 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

59 JOANA MARIA DE SOUZA 11526/01 ENFERMEIRO 15/07/2019 A 13/08/2019 

60 JOAO CARLOS PEIXOTO 13244/01 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAUDE 

01/07/2019 A 30/07/2019 

61 
JOAO LUIZ LINDOSO 
CARVALHO 

5740/11 FARMACEUTICO BIOQUIMICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

62 JORGE LUIZ DE SOUZA 6230/81 TECNICO APARELHO GESSADO 01/07/2019 A 30/07/2019 

63 JOSEANE LAGE ARDISSON 12811/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 

1º PERIODO: 01/07/2019 A 
15/07/2019 
2º PERIODO: 16/01/2020 A 
30/01/2020 

64 
JUCIARA SOUZA DOS SANTOS 
DA GUIA 

3217/41 AUXILIAR DE FARMACIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

65 KARINE MELLO DUVIVIER 12674/01 MEDICO 15/07/2019 A 13/08/2019 

66 LEONARDO CHAVES PIRES 5496/81 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 15/07/2019 A 13/08/2019 

67 LEONEL RIBEIRO GOMES 3482/71 DENTISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

68 LILIANE APARECIDA CAMPOS 5883/11 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/07/2019 A 30/07/2019 

69 
LUCIANA LEAL DEISTER 
MACHADO 

11810/01 MEDICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

70 
LUCIARA BEZERRA DO 
NASCIMENTO 

5479/81 MEDICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

71 LUIZ CLAUDIO DA SILVA 4180/71 ELETRICISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

72 MARCIA DA SILVA GUIMARAES 8404/22 COORDENADOR DE VIOLENCIA 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
24/07/2019 
2º PERIODO: 16/12/2019 A 
04/01/2020 

73 MARCIA DE JESUS DA SILVA 13109/01 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAUDE 

01/07/2019 A 30/07/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 595 – Terça - feira, 25 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

74 
MARCIA FERREIRA SOARES 
MACHADO 

5418/61 PSICOLOGO 01/07/2019 A 30/07/2019 

75 MARCOS EDUARDO COELHO 12820/01 
AGENTE ADMINISTRATIVO DE 
SAUDE 

1º PERIODO: 17/07/2019 A 
31/07/2019 
2º PERIODO: 03/02/2020 A 
17/02/2020 

76 
MARCOS PAULO TEIXEIRA 
PUDDO 

12671/01 DENTISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

77 
MARIA DO SOCORRO DA 
CONCEIÇÃO GONÇALVES 

8939/72 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
RH E GESTÃO DE PESSOAL 

1º PERIODO: 22/07/2019 A 
31/07/2019 
2º PERIODO: 02/03/2020 A 
21/03/2020 

78 
MARIA JOSE GOMES DOS REIS 
BATISTA 

13128/01 
COORDENADOR DE SETOR DE 
OUVIDORIA 

01/07/2019 A 30/07/2019 

79 MARISA MAHEDA DE SOUZA 3274/31 MEDICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

80 
MARIZA DE QUEIROZ SANTA 
MARTA 

12262/01 ENFERMEIRO 01/07/2019 A 30/07/2019 

81 
MARLETE DE OLIVEIRA 
SANTANNA SILVA 

13158/01 
COORDENADOR DE CENTRO DE 
SAUDE 

01/07/2019 A 30/07/2019 

82 
MARY ELIZABETH CAETANO 
BASTOS 

12064/01 TECNICO EM ENFERMAGEM 01/07/2019 A 30/07/2019 

83 MAURILIO LEITE FERNANDES  13482/01 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1º PERIODO: 01/07/2019 A 
15/07/2019 
2º PERIODO: 02/01/2020 A 
16/01/2020 

84 MONICA ALVES DE MOURA 12990/01 CHEFE DE GABINETE 

1º PERIODO: 08/07/2019 A 
17/07/2019 
2º PERIODO: 11/10/2019 A 
30/10/2019 

85 
NATALIA HORTA SILVA 
GONÇALVES 

11534/01 MEDICO NEUROLOGISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

86 NILTON SANTOS DAVID 3016/31 TECNICO DE LABORATORIO 01/07/2019 A 30/07/2019 

87 
PAULO SERGIO DE MEDEIROS 
OLIVEIRA 

5787/81 MEDICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

88 
PRISCILA CELLI RODRIGUES DA 
SILVA 

9821/03 
COORDENADOR DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE 

1º PERIODO: 22/07/2019 A 
31/07/2019 
2º PERIODO: 06/01/2020 A 
25/01/2020 

89 
RAFAELA SILVA DE JESUS DA 
ROCHA 

12827/01 AGENTE COMUNITARIO DA SAUDE 

1º PERIODO: 01/07/2019 A 
15/07/2019 
2º PERIODO: 02/01/2020 A 
16/01/2020 

90 
ROBERTA DA SILVA 
MENDONÇA THURLER 

12679/01 MEDICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

91 ROBSON AZEVEDO PIMENTEL 5441/01 MEDICO CLINICO GERAL 01/07/2019 A 30/07/2019 

92 
RODRIGO DA SILVA 
DAMASCENO 

12804/01 AGENTE COMUNITARIO DA SAUDE 01/07/2019 A 30/07/2019 

93 RODRIGO DOS SANTOS DUTRA 12779/01 AGENTE COMUNITARIO DA SAUDE 01/07/2019 A 30/07/2019 

94 ROGERIO COLETA LIMA 12299/01 TECNICO EM ENFERMAGEM 01/07/2019 A 30/07/2019 

95 
ROGERIO DE OLIVEIRA 
GONÇALVES 

2704/91 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

96 ROSE FALEIRO PAIVA  12192/01 PSICOLOGO 15/07/2019 A 13/08/2019 

97 
RUTH DO NASCIMENTO 
SILVEIRA COSTA 

8254/62 SUBSECRETARIO 

1º PERIODO: 22/07/2019 A 
31/07/2019 
2º PERIODO: 22/10/2019 A 
31/10/2019 
3º PERIODO: 02/01/2020 A 
11/01/2020 

98 SANDRO BRANDI CARVALHO 10687/01 
COORDENADOR DE 
ABASTECIMENTO DE VEICULOS 

01/07/2019 A 30/07/2019 

99 
SEVERINO OLINTO DOS 
SANTOS 

13243/01 
COORDENADOR DA DIVISÃO 
TECNICA DE INFORMATICA 

01/07/2019 A 30/07/2019 

100 SIMONE DA SILVA CRUZ 13460/01 
ASSESSOR TÉCNICO DE ATENÇÃO 
BÁSICA 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
29/07/2019 
2º PERIODO: 15/01/2020 A 
29/01/2020 

101 SIMONE NEVES FERREIRA  3559/91 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

102 SUELEN CAMILO DOS SANTOS 13098/01 COORDENADOR DE CENTRO DE 01/07/2019 A 30/07/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 595 – Terça - feira, 25 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAUDE 

103 TANIA CESARIO DOS SANTOS 4184/01 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

104 
TATIANE DOS SANTOS DA 
SILVA 

9981/03 ASSESSOR DE GABINETE 01/07/2019 A 30/07/2019 

105 
TATIANE FARIAS RESENDE DE 
MIRANDA 

13406/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 

01/07/2019 A 30/07/2019 

106 TERESA TROCA VARELA 5812/21 MEDICO GINECOLOGISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

107 
TEREZINHA MARTINS DE 
OLIVEIRA 

12828/01 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 01/07/2019 A 30/07/2019 

108 
UBIRAJARA AZEVEDO 
JAMORINGO 

3787/71 
AUXILIAR DE CONSULTORIO 
DENTARIO 

01/07/2019 A 30/07/2019 

109 VALCI FERREIRA ALVES  11018/02 
COORDENADOR DE CONTROLE DE 
AMBULACIA 

01/07/2019 A 30/07/2019 

110 VALDIR ALVES COIMBRA 8959/34 COORDENADOR DE ARQUIVO 01/07/2019 A 30/07/2019 

111 VALTER SOUZA VALADARES  3265/41 AUXILIAR  DE ENFERMAGEM 01/07/2019 A 30/07/2019 

112 
VANDA GOMES DE CARVALHO 
DOS SANTOS 

2351/51 TECNICO DE LABORATORIO 01/07/2019 A 30/07/2019 

113 
VERONICA CRISTINA DA SILVA 
PEREIRA 

4395/81 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

114 VITOR PAULO ANUNZI PINTO 12844/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/07/2019 A 30/07/2019 

115 
VITOR PAULO MIRANDA DA 
SILVA 

12331/01 
COORDENADOR DE 
ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS 

01/07/2019 A 30/07/2019 

116 
WANIA MARIA DE SOUZA 
FERREIRA 

3262/01 MEDICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

117 
WASHINGTON LUIZ GOMES 
TEIXEIRA 

12196/01 TECNICO EM ENFERMAGEM 01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMUSOP 

118 ALEX ANACLETO DA SILVA 3786/91 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

119 ALEXANDRE GOMES 4030/41 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

120 ANTONIO DAMIAO BARBOSA 3738/91 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

121 DAVID SOUZA DE NAZARETH 4352/41 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

122 
EDSON LUIZ SOARES DOS 
SANTOS 

4327/31 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

123 ELON DA SILVA MAIA 5857/21 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

124 JOAO AUGUSTO DA COSTA 3195/01 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

125 JORGE DA ROSA SILVA 6195/61 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

126 LUIZ GONÇALVES DA SILVA  8123/04 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
SEGURANÇA E MONITORAMENTO 

01/07/2019 A 30/07/2019 

127 NELSON DE SENA 6680/01 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

128 OSMAR VITOR DE CASTRO 4182/31 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

129 RAMON DE SOUZA SARMENTO 11179/03 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA 
GUARDA MUNICIPAL 

01/07/2019 A 30/07/2019 

130 RAUL DIAS DA SILVA 2864/91 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

131 
ROBSON CONCEICAO 
NASCIMENTO 

4308/71 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

132 SUELI LOPES DI PINO 6678/81 AUX SERVIÇOS GERAIS 01/07/2019 A 30/07/2019 

133 VANUZA DIAS DA SILVEIRA 4167/01 AUX SERV GERAIS EDUCAÇAO  01/07/2019 A 30/07/2019 

134 WALCIR DA SILVA CERQUEIRA 2803/71 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMAS 

135 
ADRIANA DA CONCEIÇÃO DE 
LEMOS 

12604/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/07/2019 A 30/07/2019 

136 ALESSANDRA MONTALTO  12481/02 COORDENADORA DE CRAS 

1º PERIODO: 01/07/2019 A 
15/07/2019 
2º PERIODO: 02/09/2019 A 
16/09/2019 

137 CARLOS ANTONIO DIAS LINAS 13212/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO 

01/07/2019 A 30/07/2019 

138 
CRISTIANE TELES NORMANDO 
ALVES 

12185/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/07/2019 A 30/07/2019 

139 
CRISTINA CELIA FERREIRA 
CAVALCANTE LOPES 

13164/01 
DIRETOR DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BASICA 

01/07/2019 A 30/07/2019 

140 
DILMA CARARINI PINHEIRO 
DOS SANTOS 

13159/01 
ASSESSORA ESPECIAL DE 
OUVIDORIA 

01/07/2019 A 30/07/2019 

141 FABIOLA DE ARAUJO RAMOS 12178/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 16/07/2019 A 14/08/2019 

142 
IVANA REGINA BASTOS 
MONTEIRO 

6731/81 ASSISTENTE SOCIAL 01/07/2019 A 30/07/2019 

143 LUNA NARJARA GONÇALVES 12733/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/07/2019 A 30/07/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 595 – Terça - feira, 25 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOS SANTOS 

144 
MIRTES FERRAZ DA SILVA 
MOTA 

12849/01 CUIDADOR 01/07/2019 A 30/07/2019 

145 POLIANA NETTO DUARTE 12530/01 PSICOLOGA 

1º PERIODO: 22/07/2019 A 
31/07/2019 
2º PÉRIODO: 12/08/2019 A 
31/08/2019 

146 ROBERTO LEMOS CONCEIÇÃO 12268/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2019 A 30/07/2019 

147 
SELMA GOMES PERIS DE 
OLIVEIRA 

11493/02 COORDENADORA DE CRAS 01/07/2019 A 30/07/2019 

148 THAISA CARVALHO DE MELO 13027/01 
ASSESSOR DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BASICA 

01/07/2019 A 30/07/2019 

149 THALES CHAGAS DE ABREU 13421/01 COORDENADOR DE CRAS 01/07/2019 A 30/07/2019 

150 
VANDESSA DA SILVA FERREIRA 
LIMA DOS SANTOS 

12242/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 01/07/2019 A 
20/07/2019 
2º PERIODO: 05/11/2019 A 
14/11/2019 

151 VILMA DEMARTINI BARBOSA 12591/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMFAPLAN 

152 ANDRE MONTEIRO MARINHO 3232/81 AGENTE FISCAL 01/07/2019 A 30/07/2019 

153 
CLAUDEMIR MARQUES DOS 
SANTOS 

13458/01 ASSESSOR TECNICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

154 FABIO DOS SANTOS MOREIRA 10282/02 CHEFE DA DIVISÃO DE ITBI 

1º PERIODO: 01/07/2019 A 
10/07/2019 
2º PERIODO: 11/09/2019 A 
30/09/2019 

155 FLORISBELA SALINO DA SILVA 4356/71 AUX SERV GERAIS LIMPEZA 

1º PERIODO: 01/07/2019 A 
15/07/2019 
2º PERIODO: 15/08/2019 A 
29/08/2019 

156 ISADORA REZENDE CRESPO 13078/01 
COORDENADOR DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS FAZENDARIO 

1º PERIODO: 01/07/2019 A 
15/07/2019 
2º PERIODO: 16/09/2019 A 
30/09/2019 

157 JOSE ANTONIO NOVAES 13456/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
MANUNTENÇÃO E ZELADORIA 

01/07/2019 A 30/07/2019 

158 
LUIZ ALBERTO DOS SANTOS 
FERREIRA 

3107/01 AGENTE FAZENDÁRIO 01/07/2019 A 30/07/2019 

159 MACIEL GOMES DE SÁ 13217/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/07/2019 A 30/07/2019 

160 MARCELO NEVES FERREIRA 4430/01 CONTADOR 22/07/2019 A 20/08/2019 

161 
SIMONE VIERIA SANTANA 
BARROS 

12985/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
ATENDIMENTO A PESSOA FISICA 

15/07/2019 A 13/08/2019 

162 VANESSA LIMA DE ASSIS 10344/02 CHEFE DA DIVISÃO DE ALVARÁ 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
29/07/2019 
2º PERIODO: 13/01/2020 A 
27/01/2020 

SEMUR 

163 BRUNA RODRIGUES DA SILVA  8492/13 
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO 
URBANO 

1º PERIODO: 08/07/2019 A 
22/07/2019 
2º PERIODO: 01/10/2019 A 
15/10/2019 

164 
CRISTINA MARQUES DE SOUZA 
GUIMARAES 

8369/02 ASSESSORA TECNICA 

1º PERIODO: 01/07/2019 A 
15/07/2019 
2º PERIODO: 01/10/2019 A 
15/10/2019 

165 MARCELO VIANA DOS SANTOS 11247/02 ASSESSOR DE GABINETE 01/07/2019 A 30/07/2019 

166 RENATA MOREIRA DA SILVA 12111/02 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMOB 

167 
ALEXANDER SIQUEIRA 
MONTEIRO 

6571/41 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

168 LEANDRO NUNES SIQUEIRA 8929/02 
ASSESSOR TECNICO DE 
INFRAESTRUTURA 

01/07/2019 A 30/07/2019 

169 MARCELO MENDES DA SILVA 13360/01 
CHEFE DA DIVISAO DE 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 

1º PERIODO: 17/07/2019 A 
31/07/2019 
2º PERIODO: 01/08/2019 A 
15/08/2019 

170 
MARCOS ANTONIO DOS 
SANTOS ALVARO 

10770/04 ASSESSOR TECNICO 01/07/2019 A 30/07/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 595 – Terça - feira, 25 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

171 MARCOS DO ROSARIO LOBO 4360/53 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/07/2019 A 30/07/2019 

172 NILDO SILVA TOBIAS 2540/21 TRABALHADOR BRACAL 03/07/2019 A 01/08/2019 

173 
NORMA SUELI DE SOUZA 
FREITAS 

9772/03 CHEFE DA DIVISÃO DE RH 01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMED 

174 ADILSON GUEDES DE LIMA 4344/31 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

175 ANGELA MARIA BELATO LESSA 6677/01 AUX SERVIÇOS GERAIS 01/07/2019 A 30/07/2019 

176 
ANGELA MOURA SOUZA 
BARBOZA 

10766/03 
ASSESSORA DE ADMINISTRAÇÃO 
DAS UE 

01/07/2019 A 30/07/2019 

177 CIRLEI DA SILVA MOREIRA 74387/33 
ASSESSORA DE ADMINISTRAÇÃO 
DAS UE 

01/07/2019 A 30/07/2019 

178 
CLAUDIA CRISTINA DA SILVA 
BARBOSA 

6224/31 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

179 DEBORA NUNES RIBEIRO 10392/03 
COORDENADORA DE ESPORTES E 
ARTES 

01/07/2019 A 30/07/2019 

180 DENISE PINTO FERREIRA 13139/02 
ASSESSORA DE ADMINISTRAÇÃO 
DAS UE 

01/07/2019 A 30/07/2019 

181 GLORIA DE OLIVEIRA MARTINS 4254/41 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

182 
JOSELMA FREIRE FRANÇA 
PAULINO 

4158/01 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

183 
MARCOS ANTONIO MARTINS 
DA SILVA 

2420/11 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

184 
RENIVALDO DA ROCHA PAES 
LEME 

4262/51 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2019 A 30/07/2019 

185 ROSANGELA DOS SANTOS 4348/61 AUX SERV GERAIS EDUCAÇAO  01/07/2019 A 30/07/2019 

186 
VERONICA RODRIGUES DE 
AMORIM 

11306/01 SECRETARIO ESCOLAR 
01/07/2019 A 30/07/2019 

187 
WAGNER CASSIANO MOREIRA 
PIO 

9389/05 ASSESSOR DE GABINETE 
01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMUCTUR 

188 ELISANGELA SALGADO TIAGO 8386/02 CHEFE DA DIVISÃO DE RH 01/07/2019 A 30/07/2019 

189 EMERSON BEZERRA MATOS 12895/02 
CHEFE DA DIVISÃO 
GOVERNAMENTAL 

01/07/2019 A 30/07/2019 

190 
LUIZ CARLOS PEREIRA DA 
SILVA 

8440/92 
COORDENADOR DE RESTAURAÇÃO 
E ARTE 

01/07/2019 A 30/07/2019 

PGM 

191 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE 
LIMA 

4340/01 PROCURADOR 01/07/2019 A 30/07/2019 

192 CREUSA MARIA GONÇALVES 4185/81 ASG 04/07/2019 A 02/08/2019 

193 DANIEL ANTONIO DA SILVA 5910/21 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 01/07/2019 A 
20/07/2019 
2º PERÍODO: 02/01/2020 A 
11/01/2020 

194 SOLANGE SARTORI ROCHA 3200/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2019 A 30/07/2019 

CGM 

195 
CRISTIANE REGINA ROQUE DE 
CASTRO 

9428/52 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 01/07/2019 A 30/07/2019 

196 EDNA LOPES DA SILVA ANDRE 12736/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 08/07/2019 A 
22/07/2019 
2º PERIODO: 09/09/2019 A 
23/09/2019 

197 KATIA RAMOS DA SILVA 4431/81 ECONOMISTA 01/07/2019 A 30/07/2019 

198 
LUIS RICARDO GONÇALVES DA 
SILVA 

13447/01 
ASSESSOR TECNICO DE 
INFRAESTRUTURA 

01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMCONSESP 

199 ALEX ALMEIDA MUNIZ 5509/31 
TRABALHADOR BRAÇAL 
JARDINEIRO 

01/07/2019 A 30/07/2019 

200 CARLOS DA SILVA LORENÇO 2698/01 PINTOR 01/07/2019 A 30/07/2019 

201 EDUARDO DE LIMA MACEO 2564/01 PEDREIRO 01/07/2019 A 30/07/2019 

202 
JORDAN CASTOR MACIEL 
JUNIOR13236/01 

13236/01 ASSESSOR DE GABINETE 01/07/2019 A 30/07/2019 

203 JOSE BENEDITO INACIO 11610/02 
ASSESSOR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 

01/07/2019 A 30/07/2019 

204 JOSE ROBERTO GOMES DIAS 5804/11 
TRABALHADOR BRAÇAL 
JARDINEIRO 

01/07/2019 A 30/07/2019 

205 JOSENILTON DIONIZIO 11150/03 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
CONSERVAÇÃO DE REDE DE 
ESGOTO E AGUAS PLUVIAIS 

01/07/2019 A 30/07/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 595 – Terça - feira, 25 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

206 
LEONARDO ROGERIO STASSEN 
RIBEIRO 

2754/51 PINTOR 01/07/2019 A 30/07/2019 

207 
SEBASTIÃO JOAQUIM JACINTO 
FILHO 

8505/72 
COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO 
E SERVIÇOS PÚBLICOS 

01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMDEHPROC 

208 ELIANA SOUZA DA CUNHA 8301/12 
COORDENADORA ESPECIAL DE 
POLITICAS PARA MULHERES 

01/07/2019 A 30/07/2019 

209 
SIRLENE DA CONCEIÇÃO 
MARQUIORI PENHA DA COSTA 

8300/02 
COORDENADORA DE POLITICAS 
DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA 

COORDENADORA ESPECIAL DE 
POLITICAS 

GAP 

210 FLAVIO BATISTA DA SILVA 4302/81 DESENHISTA PROJETISTA 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
29/07/2019 
2º PERIODO: 02/12/2019 A 
16/12/2019 

211 GERSON ALMEIDA FIDELIS 4351/61 AGENTE DE DEF CIVIL 03/07/2019 A 01/08/2019 

212 
GILDA FATIMA DE OLIVEIRA 
SILVA BALTAR 

8213/93 SECRETARIA CHEFE DE GABINETE 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
29/07/2019 
2º PERIODO: 13/01/2020 A 
27/01/2020 

213 JOSUE SILVA DA COSTA 4349/41 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2019 A 30/07/2019 

214 
LUCIENE DA PAIXÃO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA 

134444/01 
COORD. E ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 

01/07/2019 A 30/07/2019 

215 LUIZ FELIPP CASTELANO 10600/02 SUBSECRETARIO ADJUNTO 

1º PERIODO: 22/07/2019 A 
05/08/2019 
2º PERIODO: 02/01/2020 A 
11/01/2020 

216 
NOEMIA DOS SANTOS MUZY 
ALVES 

12683/01 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 10/07/2019 A 08/08/2019 

217 PAULO CESAR ANDRE 12837/02 
ASSESSOR DE SUPORTE E 
TECNOLOGIA 

01/07/2019 A 30/07/2019 

218 ROGERIO DE LIMA MONTEIRO 5515/81 TRAB BRAÇAL E JARDINEIRO       01/07/2019 A 30/07/2019 

219 
VINICIUS DA COSTA 
RODRIGUES 

6639/71 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMAD 

220 ADRIANA BATISTA 9421/82 
CHEFE DA DIVISÃO DE ARQUIVO 
GERAL 

1º PERIODO: 30/07/2019 A 
13/08/2019 
2º PERIODO: 02/09/2019 A 
16/09/2019 

221  ALDA DE MELLO TEIXEIRA 12316/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
29/07/2019 
2º PERIODO: 17/01/2020 A 
31/01/2020 

222 
BEATRIZ CORREIA DOS 
SANTOS 

13419/01 CHEFE DE DIVISÃO DE PATRIMONIO 01/07/2019 A 30/07/2019 

223 
CARLOS ROBERTO LEAL 
NOGUEIRA 

8299/62 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
OBRAS 

01/07/2019 A 30/07/2019 

224 
CLAUDIO SERGIO DA ROCHA 
PIRES 

12730/01 MEDICO 

1º PERIODO: 01/07/2019 A 
15/07/2019 
2º PERIODO: 02/12/2019 A 
16/12/2019 

225 CRISTINA MANHAES COUTO 4290/01 AUX SERV GERAIS LIMPEZA 01/07/2019 A 30/07/2019 

226 DANIEL MOTTA DOS SANTOS 12173/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 17/07/2019 A 
31/07/2019 
2º PERIODO: 17/01/2020 A 
31/01/2020 

227 ELIAS MIGUEL 12729/02 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
DA GARAGEM MUNICIPAL 

01/07/2019 A 30/07/2019 

228 KELLY DE ARAUJO OLIVEIRA 9768/04 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
29/07/2019 
2º PERIODO: 10/09/2019 A 
24/09/2019 

229 
LUCIANA DA SILVA PINHEIRO 
RANA 

7105/61 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

230 
LUIZ EDUARDO CONCENZA 
RODRIGUES BRAGA 

12238/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/07/2019 A 30/07/2019 

231 MARCOS SOARES DOS REIS 4321/41 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

232 
MARIO SERGIO DA SILVA 
GOMES 

3020/11 MEDICO 01/07/2019 A 30/07/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 595 – Terça - feira, 25 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 9 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

233 SUZANE PEREIRA BORGES 12839/02 ASSESSORA DA CPLMSO 01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMDEC 

234 ANDRE FARIA MACHADO 4370/21 VIGIA 01/07/2019 A 30/07/2019 

235 
CLAUDIO ROGERIO NUNES 
FERNANDES 

4448/21 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/07/2019 A 30/07/2019 

236 JACOB SANTOS DE SOUZA 10241/01 
ASSESSOR DE VISTORIA DE 
TRANSPORTE 

01/07/2019 A 30/07/2019 

237 KATIA PESSOA DA SILVA 4336/21 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/07/2019 A 30/07/2019 

238 
MARIA REGINA ROLDAO 
EVAGENLISTA 

4298/61 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

239 RONALDO DOS SANTOS COSTA 4333/81 AGENTE DE DEFESA CIVIL 01/07/2019 A 30/07/2019 

240 
SIMONE WANDERLEY CANDIDO 
DA SILVA 

13251/01 CHEFE DE GABINETE 01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMEL 

241 
ANGELLY MENEZES MONDAINI 
DE CARVALHO 

13370/01 
ASSESSOR DE EVENTOS E 
PROJETOS 

01/07/2019 A 30/07/2019 

242 MILENA TORRES TEIXEIRA 13077/01 ASSESSOR TECNICO 

1º PERIODO: 01/07/2019 A 
15/07/2019 
2º PERIODO: 02/01/2020 A 
16//01/2020 

SEMUTTRAN 

243 ANTONIO DE JESUS MORAIS 8514/62 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 01/07/2019 A 30/07/2019 

244 
PATRICK GOMES DE 
CARVALHO 

13355/01 
ASSESSOR DE APOIO EM 
MOBILIDADE URBANO 

01/07/2019 A 30/07/2019 

245 
PAULO MARCELO BALDEZ DE 
GOUVEA 

3021/01 AGENTE FISCAL 01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMTI 

246 
ADRIANA LOURENÇO DE 
MELLO 

13380/01 
ASSESSOR DE ATIVIDADES 
CULTURAIS 

01/07/2019 A 30/07/2019 

247 
MARCELO DOS SANTOS 
CARDOSO 

12114/03 ASSESSOR DE CENTRO DE SAUDE 01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMUTER 

248 LUIZ CARLOS DA SILVA JUNIOR 13319/01 ASSESSOR TECNICO 

1º PERIODO: 15/07/2019 A 
29/07/2019 
2º PERIODO: 06/01/2020 A 
20/01/2020 

249 
MARISA RODRIGUES DOS 
SANTOS MATEUS 

8923/03 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

1º PERIODO: 16/07/2019 A 
30/07/2019 
2º PERIODO: 14/08/2019 A 
28/08/2019 

SEMUHAB 

250 
CIBELE MORAES DE LIMA 
CLAUSI DA LUZ 

12113/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
DIAGNIOSTICO E REGULARIZAÇÃO 
HABITACIONAL 

01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMDE 

251 JOSE BITTENCOURT FILHO 8348/82 SUBSECRETARIO ADJUNTO 01/07/2019 A 30/07/2019 

SEMCOM 

252 IGOR SILVA DE LIMA 12559/02 
COOR. DE PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE 

1º PERIODO: 01/07/2019 A 
15/07/2019 
2º PERIODO: 06/12/2019 A 
20/12/2019 

SEMADA 

253 ANDRE CASTÃO DA SILVA 13465/01 
CHEFE DA DIVISAO DE PATRIMONIO 
E ALMOXARIFADO 

01/07/2019 A 30/07/2019 

254 
ANGELA PRISCILA SIMMOES 
MEDEIROS 

8413/13 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
DEFESA DOS ANIMAIS 

01/07/2019 A 30/07/2019 

255 
CARLOS EDUARDO DE ARAUJO 
CAVALCANTE 

10608/02 ASSESSOR JURIDICO 01/07/2019 A 30/07/2019 

256 
JOSINETE DA SILVA FELIX 
MATIAS 

13214/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE PAISAGISMO 
E MOBILIÁRIO URBANO 

01/07/2019 A 30/07/2019 

257 LEANDRO DE SOUSA DA SILVA 5702/91 
TRABALHADOR BRAÇAL 
JARDINEIRO 

01/07/2019 A 30/07/2019 

258 
LUCIDALVA LOURENÇO DA 
SILVA BARROSO CALIXTO 

2811/81 ASG 01/07/2019 A 30/07/2019 

259 SALETE OLIVEIRA DA SILVA 11385/02 ASSESSOR TECNICO 

1º PERIODO: 17/07/2019 A 
31/07/2019 
2º PERIODO: 01/08/2019 A 
15/08/2019 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 595 – Terça - feira, 25 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 10 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ATO SEMAD Nº 102/2019. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/07/2019 A 30/07/2019, da servidora CRISTINA MANHAES COUTO, matrícula n° 4290/01, cargo ASG, da SEMAD, fixando os 
próximos períodos para: 1º PERIODO: 16/09/2019 A 30/09/2019 e o 2º PERIODO: 18/11/2019 A 02/12/2019 
 
ATO SEMAD Nº 103/2019. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/07/2019 A 30/07/2019 do servidor LEANDRO DE SOUSA DA SILVA, Trabalhador Braçal Jardineiro, da SEMADA, matrícula nº 
5702/91, fixando o próximo período para 02/01/2020 A 31/01/2020. 
 
ATO SEMAD Nº 104/2019. Suspender por necessidade de serviço o 2º período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 17/07/2019 A 31/07/2019 da servidora LUCIENE CRISTINA MOURA, Coordenadora de Formalização de Contratos, da PGM, 
matrícula nº 8495/62, fixando o próximo período para 17/01/2020 A 31/01/2020. 
 
ATO SEMAD Nº 105/2019. Suspender por necessidade de serviço o 2º período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/07/2019 A 30/07/2019 da servidora SOLANGE SARTORI ROCHA, Agente Administrativo, da PGM, matrícula nº 3200/01, 
fixando o próximo período para 02/03/2020 A 31/03/2020. 
 
ATO SEMAD Nº 106/2019. Suspender por necessidade de serviço o 2º PERÍODO concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 05/08/2019 A 19/08/2019 do servidor WANDERLEY D’ AVILA FERNANDES DE ABREU, Diretor de Departamento de 
Administração Tributária, da SEMFAPLAN, matrícula nº 6753/94, fixando o próximo período para 15/07/2019 A 29/07/2019. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

Licenças e afastamentos 
 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
  
PORTARIA N.º 622/SEMAD/2019. LIZIA PAULA VIEIRA DA COSTA DOS SANTOS, SEMUS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
5530/11, 05 (cinco) dias a contar de 06/06/2019 a 10/06/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
2575/2019/06. 
 
PORTARIA N.º 623/SEMAD/2019. LUCIENE CRISTINA MOURA, PGM, Coordenador de Formalização de Contratos, matrícula 
8495/62, 15 (quinze) dias a contar de 03/06/2019 a 17/06/2019. Após este período o requerente deverá requerer licença junto ao INSS, 
se necessário for. Processo:  2522/2019/08. 
 
PORTARIA N.º 624/SEMAD/2019. MARIA APARECIDA LEAL NOGUEIRA FREIRE, SEMED, Professor II, matrícula 12382/01, 30 
(trinta) dias a contar de 11/06/2019 a 10/07/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
2607/2019/05. 
 
PORTARIA N.º 625/SEMAD/2019. ROSANGELA SANTOS DO NASCIMENTO, Chefe de Divisão de Cadastro Mobiliário 
(comissionado), SEMFAPLAN, matrícula 8333/03, Indeferido conforme fls. 17, Laudo de Junta Médica, conclusão do Médico Perito. 
Processo: 2554/2019/02. 
 
PORTARIA N.º 626/SEMAD/2019. MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA LAMEIRA, SEMED, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 
2519/41, 08 (oito) dias a contar de 11/06/2019 a 19/06/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
2650/2019/05. 
 
PORTARIA N.º 627/SEMAD/2019. CLEIDE MALVINA LUCAS, SEMED, Professor II, matrícula 11470/01, 15 (quinze) dias a contar de 
10/06/2019 a 24/06/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2620/2019/05.  
  
PORTARIA N.º 628/SEMAD/2019. SHEILA REGINA DUTRA MENDES DE OLIVEIRA, SEMED, Professor II, matrícula 3629/31, 30 
(trinta) dias a contar de 15/05/2019 a 13/06/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
2045/2019/05. 
 
PORTARIA N.º 629/SEMAD/2019. PATRICIA DO NASCIMENTO SILVA, SEMED, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4311/71, 90 
(noventa) dias a contar de 24/03/2019 a 21/06/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
1285/2019/06. 
 
PORTARIA N.º 630/SEMAD/2019. FABIANA CORREA DA SILVA LEMOS, SEMUS, Coordenadora de Saúde de Conservação e 
Manutenção de Unidades Especializadas, matrícula 13187/01,          
15 (quinze) dias a contar de 13/06/2019 a 27/06/2019. Após este período o requerente deverá requerer junto ao INSS, se necessário 
for. Processo: 2665/2019/06. 
 
Licença Maternidade 
 
Conceder licença maternidade às servidoras em conformidade com o art. 94 § 6º, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com 
base no resultado da perícia médica: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 595 – Terça - feira, 25 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 11 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA N° 631/SEMAD/2019. ELLEN BERTO DA SILVA GOUVEA, SEMED, Professor II, matrícula 11285/01, 120 (cento e vinte) 
dias a contar de 28/05/2019 a 24/09/2019. Após o servidor deverá requerer prorrogação de licença maternidade.  Processo: 
2547/2019/05. 
 
Licença por doença em pessoa da família 
 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família ao servidor em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 
22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.º 632/SEMAD/2019. BARBARA CARIOCA DE OLIVEIRA, SEMUS, Agente Administrativo, mat. 12526/01, Grau de 
parentesco: filho 10 (dez) dias a contar de 04/06/2019 a 13/06/2019. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
Processo: 2615/2019/06. 
 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
Conceder redução de 50% de carga horária a servidora com filho portador de necessidades especiais em conformidade com o 
art. 1º da Lei 734 de 13 de setembro de 2005 e com base no resultado da perícia médica. 
 
PORTARIA N.º 633/SEMAD/2019. MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES, Professor II, SEMED, mat. 6500/51 e 3571/81. Tendo 
validade por 02 (dois) anos a contar de 05/06/2019, a redução da servidora será mantida até 03/06/2021. Antes do término, a servidora 
deverá dirigir-se à Divisão da Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 1298/2019/05. 
Prorrogar   redução de 50% de carga horária a servidora com filho portador de necessidades especiais em conformidade com o art. 1º 
da Lei 734 de 13 de setembro de 2005 e com base no resultado da perícia médica. 
 
PORTARIA N.º 634/SEMAD/2019. ANDREIA REGILAYNE GONÇALVES, Subsecretária Municipal de Administração, SEMAD, mat. 
8437/93. Tendo validade por 02 (dois) anos a contar de 30/05/2019, a redução da servidora será mantida até 28/05/2021. Antes do 
término, a servidora deverá dirigir-se à Divisão da Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 
3247/2017/03. 
 
Insalubridade/Periculosidade 
 
PORTARIA Nº 635/SEMAD/2019. Considerando parecer de fls. 30 do Processo 3894/2018/06, ratifico o deferimento do adicional de 
insalubridade no grau médio (10%) em favor do Servidor Rosimar Rodrigues do Carmo Gomes, matrícula 12870/01, Cuidador de 
Residência Terapêutica, concedido à contar de 01/2018 em conforme do LTCAT, Decreto nº 2228/18 de 10 de janeiro de 2018, DOQ 
nº 249, acostado às fls 09 e 10 do Processo. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

 Atos do Secretário Municipal de Obras 

 
O Secretário Municipal de Obras, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 008/SEMOB/2019.  Designar o Assessor Técnico de Infraestrutura Leonardo dos Santos Lombardi, matrícula 9590/03, 
para responder como Fiscal Responsável pela Obra de Construção da 1ª Etapa do Estádio Municipal de Queimados, localizado no 
entroncamento da Estrada das Piabas com a Estrada Campo Alegre no Município de Queimados – RJ, conforme Projeto Básico e 
anexos presentes do Edital de Concorrência Pública nº 03/2019, Processo Administrativo nº 1716/2019/04. 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

Secretário Municipal de Obras 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 
Processo nº 6302/2017/11. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento, às fls. 1739, no relatório, às fls. 1743/1746, e no 
parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 1748/1753, HOMOLOGO o procedimento da Concorrência Pública nº. 01/2019 – 
Concessão da implantação, gestão, operacionalização e exploração de estacionamento rotativo pago de veículos automotores, em 
locais específicos, bem como a implantação, manutenção da sinalização vertical/horizontal, e investimento, em regime de empreitada 
integral, visando aumentar o número e a rotatividade de vagas pelo sistema digital, com uso de equipamentos eletrônicos digitais 
móveis, aplicativos em telefones celulares, SMS, Operadores de tráfego (agentes de estacionamento), Pontos de Vendas, emissores 
eletrônicos de comprovante de pagamento do tempo de estacionamento, sistemáticas suplementares de pagamento, como aquisição 
de créditos via dispositivos móveis, internet e habilitação via  telefonia, incluindo gestão, operação, controle e manutenção de sistema 
de informação on-line para operacionalização do “Rotativo Queimados”, com prazo de concessão de 10 (dez) anos. 
ADJUDICO o objeto consignado à empresa SIGA SEMPRE 2012 ESTACIONAMENTOS GARAGENS E EVENTOS EIRELI-ME – 
CNPJ Nº17.010.194/0001-09, com porcentagem de 15,50% (quinze vírgula cinquenta), referente ao valor da outorga sobre o 
faturamento bruto da concessionária. 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

                                                                                                                                                             



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 595 – Terça - feira, 25 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 12 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 004/2019. Tornar público e fixar o gozo de férias referente ao período aquisitivo de 12/06/2018 a 
11/06/2019 do servidor: LUIZ PAULO DOS SANTOS, Assessor de Informática, matrícula nº. 33/15, de 01/07/2019 a 30/07/2019. 

 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 005/2019. Tornar público e fixar o gozo de férias referente ao período aquisitivo de 20/10/2016 a 
19/10/2017 da servidora ANDREA SAMPAIO BARBOSA GALVÃO, Assessora de Recursos Humanos, matrícula nº. 13/15-3, 
considerando que a servidora não fez jus ao gozo das férias suspensa pelo ATO PREVIQUEIMADOS Nº 001/2018, publicado no DOQ 
Nº 244 DE 04 DE JANEIRO DE 2018 até a presente data, nos seguintes períodos: 

 09/07/2019 a 18/07/2019 e; 

 01/10/2019 a 20/10/2019.  
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº. 054/19. Conceder Aposentadoria por Invalidez, com proventos proporcionais a servidora Marcia Colaço Gonçalves, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0069/2019/15, com fundamento no art. 40, § 1 º, I da CRFB/88 (redação EC 41/03) c/c 
art. 6 º - A da EC 41/03, matricula nº. 4598/51 ocupante do cargo de Professor ll, MAG 1, Nível J, lotado na SEMED - Secretaria 
Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG 1, Nível J, arts. 6º e 11º, §2º da Lei nº.  299/98......................................R$ 2.564,25 
Gratificação por tempo de serviço, 30%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................R$ 769,28 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 512,85  
Grat. Orientador pedagógico, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95....................................................................................................R$ 769,28 
Total base para cálculos:..........................................................................................................................................................R$ 4.615,66 
 
PROPORÇÃO: 7064/10950....................................................................................................................................................... R$ 2.977,62 
Total de Proventos de aposentadoria:................................................................................................................................... R$ 2.977,62 
*Republicada por correção textual 

 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº. 057/19. Conceder com fundamento no art. 40, §7º, ll da CRFB/88 c/c art. 201, inciso V da Constituição Federal, 
benefício de pensão por morte do ex-servidor Luís Carlos Maia da Cruz, matrícula nº. 3279/41 no cargo de Coveiro, falecido em 
10/06/2016, a sua companheira Aurea do Nascimento Costa, tendo em vista o que consta no processo nº. 0192/2017/15, a contar da 
data do requerimento no dia 24/05/2019. 
 
Proventos calculados de acordo com o inciso II do § 7º do art. 40 da CFRB/88.........................................................................R$1.720,42 
Valor da pensão.........................................................................................................................................................................R$ 1.720,42 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS 

 
ATO Nº 001/CF/2019. O Presidente do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Queimados - 
PREVIQUEIMADOS, comunica a todos os membros do Conselho Fiscal e, demais interessados, que a reunião ordinária do dia 27 de 
junho de 2019, fica transferida para o dia 02/07/19 às 10:00h, no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados - PREVIQUEIMADOS situado à Rua Félix n° 1559, em frente ao Fórum.  
 

Vinicius da Costa Rodrigues 
Presidente do Conselho Fiscal – PREVIQUEIMADOS 

          

Atos do Poder Legislativo 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 595 – Terça - feira, 25 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 13 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 077/19. EXONERAR a servidora ELDA DE OLIVEIRA FRAGA, matrícula 1333, do cargo em comissão de Diretora de 
Orçamento e Finanças, símbolo CCI, a contar de 26/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 078/19. Designar a servidora SIMONE DE OLIVEIRA ORNELAS, matrícula 1348, para o cargo de Diretor de 
Tesouraria, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para a Câmara Municipal de Queimados, a contar de 26/06/2019. 
 

PORTARIA Nº. 079/2019 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor THIAGO LUÍS JÚLIO DE MENDONÇA, matrícula 
1362, Auxiliar de Secretaria, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019. 

 
 

 
 

Milton Campos Antônio 
Presidente 

 
 


